
267

 51844/2025

PORTARIA JCP Nº 102/2025

Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

MELIH ALTUNTURK,

ad hoc do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma 

apresentada no protocolo PRE2500206450.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

50197/2025

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEFA/SEPL/CC Nº 7, DE 29 DE ABRIL DE 
2025

Altera a Resolução Conjunta SEFA/SEPL/CC nº 3, de 5 

SEFA no Grupo de Trabalho instituído.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DO PLANEJAMENTO e o CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de 

RESOLVEM:

Art. 1º

“b)

Art. 2º 

Curitiba, 29 de abril de 2025

Norberto Anacleto Ortigara

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

João Carlos Ortega

51968/2025

52121/2025

PORTARIA JCP Nº 103/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, 
do Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 
12.033/2014; e considerando o disposto no art. 134, § 2º da Lei Estadual 
nº 20.656, de 3 de agosto de 2021, RESOLVE:
Alterar a composição da comissão nomeada pela portaria PORTARIA 
JCP N° 90/2025.
Art. 1º - Destituir o servidor designado: ATHOS SERGIO BARRETO 
JUNIOR – Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços –
SEIC.
Art. 2º - Designar a servidora: MARIANE SATIE HONDA PADILHA –
Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços – SEIC, para 
compor a comissão. 
Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposições.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA JCP Nº 103/2025



268

Curitiba, 30 de abril de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente 

52188/2025

DESPACHO SECRETÁRIO SEIL Nº 072/2025-SEIL

Processo nº: 23.782.750-3.

Interessado: Núcleo Administrativo Setorial.

Assunto: Contratação de serviço de Internet de baixa órbita.

1. AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 913039/2025, nos termos 
do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e no artigo 
148, inciso II, do Decreto nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022, e demais 
normas pertinentes, para contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de telecomunicações para a Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística – SEIL, conforme condições e exigências esta-
belecidas no Termo de referência e Anexos, valor estimado para a contra-
tação: , mediante 
dispensa eletrônica com disputa.

2. Publique-se.

Curitiba, 30 de abril de 2025.

Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

52117/2025

52096/2025

51815/2025

51788/2025

52015/2025 


